АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЛИЗАВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Распоряжение
«15» декабря 2023 года                                                                                         № 14-р

Об утверждении Отчета о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области за 2022 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, постановлением администрация муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области  от 28.05.2021г. № 188 «Об утверждении  формирования перечня налоговых расходов муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области и осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», Уставом муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области,

[bookmark: sub_1]1. Принять к сведению Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов по местным налогам муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области за 2022 год в соответствии с приложением к настоящему распоряжению.
2. Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава администрации                                         		В.В. Зубрилин

[bookmark: Par45][bookmark: Par52][bookmark: sub_1100]

Отчет о результатах оценки эффективности
налоговых расходов по местным налогам муниципального образования Елизаветинское сельское поселение
Гатчинского муниципального района Ленинградской области
за 2022 год

                Налоговые расходы - это выпадающие доходы бюджета Елизаветинского сельского поселения, обусловленные налоговыми льготами и иными освобождениями по местным налогам, предусмотренные в качестве мер муниципальной поддержки. Оценка налоговых расходов произведена в соответствии с постановлением администрации Елизаветинского сельского поселения от 20.01.2020г. №15 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области и осуществление оценки налоговых расходов муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»
Оценка эффективности налоговых расходов производится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки используются при формировании проекта бюджета Елизаветинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

	Наименование налога, по которому предусматривается налоговая льгота
	Реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего налоговую льготу
	Условие предоставления налоговой льготы
	Целевая категория налогоплательщиков
	Дата начала действия предоставленной налоговой льготы
	Дата прекращения действия налоговой льготы
	Целевая категория налогового расхода
	Цели предоставления налоговой льготы
	Наименование муниципальной программы, структурных элементов муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам
	Показатели достижения целей муниципальной программы и (или) социально-экономической политики
	Значения показателей достижения целей муниципальной программы (или) социально-экономической политики
	Прогнозные (оценочные) значения показателей достижения целей муниципальной программы и(или) социально-экономической политики на текущий финансовый год, на очередной финансовый год и на плановый год
	Объем налоговых льгот за отчетный финансовый год (тыс. руб.)
	Общая численность плательщиков налога в отчетном финансовом году (ед.)
	Численность плательщиков налога, воспользовавшихся льготой (ед.)
	Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты (тыс. руб.)
	Объем налогов, задекларированных для уплаты за предшествующий отчетному финансовому году (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Земельный налог юридических лиц
	РСД от 25.11.2021г. № 136
	100%
	Казенные учреждения, созданные органами местного самоуправления, финансируемые из местного бюджета на основе бюджетной сметы.
	01.01.2022г.

	Финансовая (техническая)
	Недопущение роста расходной части бюджета
	нет
	Недопущение роста расходной части бюджета

	Недопущение роста расходной части бюджета
	72,0
	31
	2
	3551,0
	3718,0

	Земельный налог с физических лиц
	РСД от 25.11.2021г. № 136
	100%
	Участники и инвалиды ВОВ
	01.01.2022г.

	Социальные  расходы
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан
	нет
	Снижение налоговой нагрузки льготных категорий граджан
	-
	Снижение налоговой нагрузки льготных категорий граджан
	8,0
	3441
	16
	5240,0
	5019,0

Заключение

В результате проведенной оценки установлено, что налоговые расходы, закрепленные за администрацией, направлены на достижение целей социально-экономической политики Елизаветинского сельского поселения, а именно на оптимизацию финансовых потоков бюджета.
Признать принятые налоговые льготы по земельному налогу эффективными. Сохранить налоговую льготу в виде освобождения ОМС и казенных учреждений, финансируемых из бюджета Елизаветинского сельского поселения от уплаты земельного налога в 2021-2022 годах, в целях развития и поддержки.

Размер льгот для физических лиц за 2022 год составил 8,0 тыс. руб. По сравнению с предыдущим годом объем предоставленной льготы не уменьшился. Освобождение от налогообложения земельным налогом данной категории налогоплательщиков не носит экономического характера и направлено на поддержку социально незащищенных категорий граждан и снижению налоговой нагрузки льготных категорий граждан, в связи с предоставлением налогового вычета потери бюджета равны его социальной эффективности. Таким образом, налоговые расходы, предоставляемые отдельным категориям граждан, признаются эффективными и не требующими отмены, целесообразно сохранить имеющиеся льготы.

Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот

1. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная эффективность) производится на основании расчета, в котором определяется эффект для бюджета поселения от предоставления налоговых льгот в поселении категориям налогоплательщиков, выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей в бюджет поселения по сравнению с величиной выпадающих доходов бюджета поселения.
2. Коэффициент бюджетной эффективности (Кбэф ) рассчитывается по формуле:
Кбэф = НП/ ПБ , где:
НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения;
ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот.
НПз = 455,0 тыс. руб. (Поступление налога на землю от физических лиц  за 2022 год 4 988,9 тыс. руб.,  поступление налога на землю за 2021 год от физических лиц 4 533,9 тыс. руб.)
ПБз = 8,0 тыс. руб. (сумма земельного налога с физических лиц, которая не поступила в бюджет поселения из-за предоставленной льготы ).

НПз = 29,1 тыс. руб. (Поступление налога на землю от организаций за 2022 год 3 919,4 тыс. руб.,  поступление налога на землю за 2021 год от организаций 3 890,3 тыс. руб.)
ПБз = 72,0 тыс. руб. (сумма земельного налога с организаций, которая не поступила в бюджет поселения из-за предоставленной льготы ).

3. Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно единице (Кбэф ≥ 1 ).
I. Оценка экономической эффективности налоговых льгот

1. Оценка экономической эффективности налоговых льгот (далее - экономическая эффективность) производится на основании показателей финансово-хозяйственной деятельности.
2. Коэффициент экономической эффективности ( КЭЭф ) рассчитывается по формуле:
КЭЭФ =Эр /Эс , где:
1=2/2
Эр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался прежним;
Эс - количество показателей, по которым произошло снижение.
Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если значение коэффициента экономической эффективности (КЭЭф ) больше либо равно единице (КЭЭф ≥ 1 ).

455/8=56,9 (земельный налог с физических лиц) – эффективная льгота

29,1/72=0,4 (земельный налог с организаций) – неэффективная льгота